APOIO ao Projeto de Lei n.º 1.085/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre
a igualdade salarial e remuneratória entre mulheres e homens para o exercício de mesma
função e altera a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,
de 1º de maio de 1943.

Considerando que tramita na Câmara dos Deputados o Projeto de Lei

n.º 1.085/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a igualdade salarial e

remuneratória  entre  mulheres e  homens para  o  exercício  de  mesma função e  altera  a

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de

1943;

Considerando  que  é  justo  que  haja  a  garantia  de  remunerações

condizentes entre mulheres e homens que exerçam a mesma função e infelizmente, ainda

hoje,  as  mulheres  frequentemente  recebem  salários  menores  do  que  os  homens,

realizando a mesma atividade, com igual qualificação e experiência profissional;

Considerando que, para alcançar esse objetivo, a matéria em questão

propõe alterações na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) para que as empresas

sejam obrigadas a garantir a remuneração igualitária para trabalhadores e trabalhadoras

que exerçam a mesma função;

Considerando que isso poderá ter um impacto significativo na luta pela

igualdade de gênero no mercado de trabalho,  além disso, a igualdade salarial  também

pode beneficiar a economia, pois mulheres que recebem salários justos têm mais recursos

para  investir em suas carreiras e progredir profissionalmente;

Considerando  que  seria  um  importante  passo  para  combater  a

desigualdade salarial entre mulheres e homens e promovendo igualdade entre todos no

mercado de trabalho, já que essa prerrogativa será garantida e obrigatória nos termos do

disposto da referida proposta;

/hér

MOÇÃO Nº 455/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

55
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
66

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

3
09

:2
4:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
ca

rlo
s

Vi
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

89
-E

50
7-

3B
95

-F
3E

1.

Pag. 1/2

Assim,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do

Plenário,  esta  Moção de APOIO ao Projeto  de Lei  nº  1085/2023,  de autoria  do Poder

Executivo, que dispõe sobre a igualdade salarial e remuneratória entre mulheres e homens

para o exercício de mesma função e altera a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada

pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, dando-se ciência desta deliberação a:

1. Aparecida Gonçalves, Ministra de Estado.

2. Luiz Marinho, Ministro do Trabalho e Emprego.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2023.

EDICARLOS VIEIRA
Edicarlos Vetor Oeste

/hér

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

55
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
66

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
03

/2
02

3
09

:2
4:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
ca

rlo
s

Vi
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

89
-E

50
7-

3B
95

-F
3E

1.

Pag. 2/2